
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
       Reg. Gen. N. 308         /2025 
 

Copia 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 
N. 154 

del 
07/07/2025 

 
 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER CORSO SULLA SICUREZZA MEDIO RISCHIO N. 1 
LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’- CIG B78EC34F93 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il decreto n. 1/2025, con cui è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile del Settore Affari Generali e Segreteria, ai sensi dell’art. 97 
comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2024 veniva approvata la 
convenzione con il Tribunale di Vercelli per lo svolgimento di lavori di pubblica utilità ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 274/2000 e dell’art. 2 del D.M. 26 marzo 2001; 

 l’art. 36 e 37 del D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008 - Testo Unico in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, prevede che ciascun lavoratore riceva una formazione e un 
addestramento sufficiente ed adeguato in materia di salute e sicurezza con particolare 
riferimento ai concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, ai rischi specifici 
riferiti alle mansioni, ai possibili danni, alle conseguenti misure e procedure di 
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza 
dell’azienda ed all’uso delle principali attrezzature di lavoro; 

 l’Accordo tra Stato e Regioni, sancito il 21.12.2011, disciplina la durata, i contenuti 
minimi e le modalità della formazione dei lavoratori in materia di salute e sicurezza, 
come previsto dall’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008; 
 

Accertato quindi che è necessario procedere alla formazione, di minimo 12 ore, in materia di 
salute e scurezza sul lavoro composte da 4 ore formazione inerente i rischi generali e 8 ore rischi 
specifici, per il soggetto adibito a lavori di pubblica utilità ai sensi della convenzione stipulata 
con il Tribunale di Vercelli; 
 
Considerato l’incarico di gestione degli adempimenti D. lgs 81/08 è affidato alla Ditta Alfa Lab 
S.n.c. di Ondoli e Sessa con sede in Varese - Via Rainoldi n. 19; 
 
Visti: 

- l’art. 25 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26.” 

- L’art. 26 del D.Lgs. 36/2023 che detta le norme tecniche relative alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale; 

Considerato che, alla luce di quanto al punto precedente, il Comune di Crescentino si è affidato, 
per le procedure di affidamento, alla piattaforma denominata “Traspare”; 

Visto in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, In caso di affidamento 
diretto, l’atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è la formazione e l’addestramento in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro prevista dagli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008; 
- l’oggetto del contratto è l’effettuazione di corso di formazione ed addestramento in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
- la procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto per gli effetti 

del disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la forma del contratto è quella prevista dall’art 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 mediante 

il semplice scambio di lettera commerciale: 
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.lg. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Rilevato che si è provveduto a predisporre attraverso “Traspare” una procedura di affidamento 
diretto – ID Appalto 7c17f070-8f03-4c16-9c21-dd198afbb35a con la Ditta Alfa Lab S.n.c. di 
Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via Rainoldi 19 - P. IVA 02590440125; 

Visto il CIG n. B78EC34F93;  
                      
Riscontrata la congruità del prezzo; 

Dato atto che la Società in parola è in possesso di DURC regolare, prot. INAIL_49266606 con 
scadenza il 25/09/2025; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.LGS: n. 267/2000; 

Dato atto altresì che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non ha 
conflitti di interessi e/o situazioni di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente 
provvedimento; 

 
Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2026/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 24/12/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è la formazione e l’addestramento in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro prevista dagli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008; 
- l’oggetto del contratto è l’effettuazione di corso di formazione ed addestramento in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
- la procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto per gli effetti 

del disposto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la forma del contratto è quella prevista dall’art 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 mediante 

il semplice scambio di lettera commerciale: 
 

Di affidare alla Alfa Lab S.n.c. di Ondoli Alberto e Sessa Fabio, con sede in Varese - Via 
Rainoldi 19 - P. IVA 02590440125, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, il 
servizio di erogazione di corso di formazione ed addestramento in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro medio rischio; 

Di approvare la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma Traspare – ID Appalto 
7c17f070-8f03-4c16-9c21-dd198afbb35a per la fornitura precitata, 
 
Di dare atto che il CIG è: B78EC34F93; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 360,00 + IVA, per complessivi € 439,20, al capitolo 
1072/1 Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 
2025/2026/2027 esercizio 2025; 

Di attestare ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che gli impegni di spesa adottati con il presente 
provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non ha conflitti 
di interessi e/o situazioni di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

Di dare atto altresì che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa, dopo presentazione di regolare fattura, a norma 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità e della normativa 
vigente in materia di tracciabilità dei flussi; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
istituzionale del Comune, nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 
DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 


